
 
 
COPIA 
              Data: 27/03/2023               Prot.n. 478/2023      Alleg. N. 

 
Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

OGGETTO:  Presa d’atto degli effetti di cui all’art. 13 del CCNL 16/11/2022 in merito 
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale. 

  
  
 DELIBERAZIONE  N° 5  

 
       L'anno  duemilaventitre il giorno            ventisette        del mese 
di marzo alle ore       16,00 In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 
Dolori n. 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza di Michele LAMACCHIA. 
 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 
1) Gaspare L’EPISCOPIA Si  3) Vito Eustachio SELLITRI Si  
2) Anna CIFRESE Si  4) Mario MONTEMURRO  Si 
 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 
         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 
  

 
I l  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  

 
Vista la deliberazione di C.D. n. 34 del 25/11/03 con cui si approvava, ai sensi dell’art. 11 della 
L.R. n. 2/98, il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
 
Vista la D.G.R. n. 2383 del 15/12/03, con cui la Giunta Regionale di Basilicata approvava il 
succitato regolamento; 
 
Vista la D.C.R. n. 792 del 24/02/04, con cui il Consiglio Regionale di Basilicata approvava il 
succitato regolamento; 
 
Visto il CCNL Funzioni locali 2019-2021, approvato il 16 novembre 2022, che nel disciplinare il 
nuovo sistema di classificazione del personale, all’art.12, prevede che: “Il sistema di classificazione 
è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e 
competenze professionali denominate, rispettivamente: 
• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”. 
 
Considerato che l’art. 13 del CCNL 16/11/2022, al fine di consentire agli enti di procedere agli 
adempimenti necessari all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, individua quale termine per 

l’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione il 1° giorno del quinto mese successivo alla 
sottoscrizione definitiva del CCNL, ovvero il 1° aprile 2023; 
 
Tenuto conto delle norme di prima applicazione del citato CCNL, ed in particolare dell’art. 13, 
comma 2, per il quale: “Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è 
inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la 
Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)”. 
 
Considerato che, secondo quanto previsto dall’art. 78 del CCNL, a decorrere dalla data di entrata 
in vigore del nuovo sistema di classificazione ai sensi dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima 
applicazione), il personale in servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di 
classificazione secondo la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con 
attribuzione, in prima applicazione: 
a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al comma 1; 
b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto delle 
progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di 
“differenziale stipendiale”; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 12, comma 6 del CCNL, si provvederà, in relazione al proprio 
modello organizzativo, ad identificare profili professionali che saranno collocati  nelle 
corrispondenti aree del sistema di classificazione, nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all’Allegato A del CCNL medesimo; 
 
Vista la L.R. n. 15 del 27/06/2022, con cui la Regione Basilicata ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024 di questo Ente; 
 
Vista la L.R. n. 45 del 29/12/2022, avente ad oggetto “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed Enti strumentali per l’anno finanziario 
2023”, che all’art. 2 autorizza l’esercizio provvisorio secondo quanto previsto nel punto 8 
dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell'Ente Parco;  

 
DELIBERA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16/11/2022, a decorrere dal 1° giorno 
del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL ovvero dal 
1° aprile 2023, il personale è inquadrato con effetto automatico seconto la Tabella B di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) allegata 
al CCNL medesimo, come di seguito riportato: 

 

N. Matricola

Categoria e posizione 

economica CCNL 

31.3.1999 e ss.mm.ii.

Area CCNL 16/11/2022

100707 D1 Funzionario

40512 D1 Funzionario

80114 D1 Funzionario

100613 C1 Istruttore  



 

3. di dare formale comunicazione a ciascun dipendente circa gli effetti dell’art. 13 del 
CCNL 16/11/2022; 

4. di dare avvio, ai sensi dell’art. 12, comma 6 del CCNL e in relazione al proprio modello 
organizzativo, al processo di identificazione dei profili professionali che saranno collocati 
previo confronto sindacale nelle corrispondenti aree delle relative declaratorie di cui 
all’Allegato A del CCNL medesimo; 

5. di trasmettere, per la dovuta informazione, il presente provvedimento alle OO.SS.; 

6. Di inviare copia della presente deliberazione ai Comuni di Matera e Montescaglioso, alla 
Provincia di Matera, ed alla Regione Basilicata ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto 
dell'Ente Parco della Murgia Materana; 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è il direttore Dr. Enrico 
Luigi De Capua; 

 

             IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Enrico Luigi De Capua       F.to Dott. Michele Lamacchia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno  e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE f.to: 

CIPOLLA 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione venne 

affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ...................................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  ............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ..................................................  

 

Potenza, lì  .........................................  

 


